

Poznań, 12. grudnia 1914.

Szanowni Czytelnicy!

Niezadługo rozpoczniemy rok drugi wydawnictwa pisma naszego. Co ono dla społeczeństwa polskiego jest wartem, nie wypada nam sądzić; wiadomo, że chcielibyśmy **jak najlepiej służyć tym, dla których pismo to jest przeznaczone**, staramy się też, żeby pismo nasze **pod względem zawodowym i społecznym utrzymać na wysokości**.

Jeżeli w rozmiarach pisma zaszły pewne ograniczenia, to już nie nasza wina, lecz **skutki zawieruchy wojennej**, której ciężkie brzemie nas wszystkich równo uciska.

Mimo trudnego położenia chcemy **wytrwać na posterunku**, lecz do tego potrzebujemy poparcia naszych Szanownych Czytelników i Przyjaciół. Pismo nasze przed wybuchem wojny liczyło setki abonentów, a te setki były dowodem **dobroci i użyteczności pisma**. Mamyż zaniechać tej użytecznej pracy?

Szanowni Czytelnicy! Dopomóżcie nam przetrwać szczęśliwie te ciężkie czasy, abonujcie pismo nasze na pocztę i u listowych, jednajcie nam wśród kolegów i znajomych nowych abonentów, a my za to, gdy nadejdą spokojniejsze czasy, **w dwójnasób się wywdzięczymy**.

Kwit do zapisywania pisma naszego na pocztę, znajduje się na 3. stronie. **Prosimy zaraz po 15. grudnia wyciąć go i oddać listowemu lub wrzucić do najbliższej skrzynki pocztowej lub oddać na najbliższej pocztę.**

Redakcja.

Pięć miliardów.

W zeszłym tygodniu parlament niemiecki uchwalił drugie pięć miliardów na wydatki wojenne. Miliardy nowo uchwalone mają starczyć do kwietnia przyszłego roku.

Na posiedzeniu parlamentu kanclerz niemiecki Bethman-Hollweg wygłosił długą mowę, w której wykazywał, że odpowiedzialność za wywołanie obecnej wojny spada na Rosję i Anglię. Z przyciskiem zaznaczył kanclerz, że Niemcy nie pozwolą się zniszczyć, a zakończył swą mowę zdaniem:

„My wytrzymamy, aż nie będzie pewności, że nikt już nie ośmieli się psuć nam spokoju — pokoju, w którym niemiecką siłę i wielkość będziemy rozwijali jako wolny naród.”

Posłowie oklaskiwali mowę kanclerza i wszyscy głosowali za nową pożyczką pięciomiliardową. Jedyne stary wódz socjalistów dr. Liebknecht oświadczył się przeciw żądaniom rządowym.

Nie wszyscy zapewne wiedzą, w jaki sposób pożyczka rządowa do skutku przychodzi. Otóż pierwsze pięć miliardów zebrano w ten sposób, iż rząd niemiecki wydał papiery państwowe, które nabywali bogaci obywatele kraju, oraz banki, kasy oszczędności i różne instytucje prywatne i państwowe. Papiery te są dowodami długu (obligacjami) państwa niemieckiego wobec każdego, który je nabył.

Każdy nabywca obligacji pożyczki państwu pieniądze, a papier jaki na dowód pożyczki otrzymał, jest dokumentem, iż państwo winno mu pewną sumę. Będzie od niej dostawał 5 i ćwierć procent, a po kilku latach państwo wykupi od niego papier, zwracając mu pieniądze, jakie obecnie pożyczyl.

Przeciw przedawnieniu pretensyi.

Z dniem 31. grudnia rb. przedawniają się znowu różne pretensye i dla tego zaleca się zczasu o tem pomyśleć.

W dniu tym przedawniają się następujące pretensye:

1) z roku 1910:

a) pretensye za dostarczone towary itp., które dłużnik zużył do przedsiębiorstwa,

b) pretensye do zaległych procentów wszelkiego rodzaju, do dzierżaw za mieszkania, grunta itd.

2) z roku 1912:

a) pretensye za wszelkie dostarczone towary (z wyjątkiem wyżej wymienionych);

b) pretensye personelu do pensyi i innych dochodów włącznie z wydatkami;

c) pretensye pracodawców do zaliczek udzielonych swemu personelowi;

d) pretensye pryncypałów i majstrów do honoraryów za naukę i innych zastrzeżeń poczynionych w kontraktach.

Prawem przepisany termin przedawnienia doznaje przerwy, skoro dłużnik piśmiennie przyzna się do długu, dalej skoro zapłacona zostanie rata lub procent. Zwyczajne przypomnienie nie przerywa przedawnienia.

Jeśli dłużnik dobrowolnie nie przyzna się do długu i pretensye trzeba wyskarżyć, natenczas zważyć należy, że przedawnienie przerywa się dopiero przez dostarczenie skargi lub wezwania do zapłaty (Zahlungsbefehl). Drugi środek jest najpraktyczniejszy i najtańszy.

Jak należy postępować w czasie wojny?

Prawo z 4. sierpnia bieżącego roku bierze w obronę powołanych na wojnę. Wobec nich przedawnienie pretensyi przedłuża się. Jeśli naprzykład biorący udział w wojnie po trzech miesiącach zostanie zwolniony jako niezdatny wskutek otrzymanej rany, w takim razie przedawnienie pretensyi przedłuża się o 3 miesiące. Wierzyciele powinni o tem pamiętać.

Przy ściąganiu pretensyi zaleca się zasięgnąć pomocy odnośnego wydziału izby rzemieślniczej w Poznaniu przy ulicy Rycerskiej nr. 27.

Wiadomości bieżące.

Zniesiony jarmark gwiazdkowy.

Magistrat poznański ogłasza, że jarmark gwiazdkowy w roku bieżącym nie odbędzie się z powodów komunikacyjno policyjnych. — Kupcy poznańscy od szeregu lat starali się o zniesienie tego jarmarku, zawsze bez skutku.

Przesyłki paczek na święta.

Poczta donosi, że z wysyłaniem paczek z podarkami na święta Bożego Narodzenia nie należy zwlekać aż do ostatnich dni przed świętami, gdyż byłoby wprost niemożliwością załatwić porządnie cały ruch przesyłkowy w kilku dniach przedświątecznych. Ktoby naprzykład dopiero dnia 22. grudnia lub później wysłał paczkę na dalszą odległość, ten nie mógłby liczyć na to, że przesyłka dojdzie na czas na święta do rąk adresata. Z przesyłkami świątecznymi należy tedy rozpocząć zczasu, ile możności należy paczki mocno i trwale sporządzić i wysyłać je frankowane; adresy pisać należy dokładnie, wyraźnie i grubymi literami; od 12. do 24. grudnia do każdej paczki należy załączyć osobny przekaz paczkowy, a nie wysyłać kilka paczek na jeden przekaz.

Magistrat poznański przeciwko rzeźnikom.

Magistrat poznański ogłasza co następuje:

„Jak się dowiadujemy, w licznych wypadkach nie respektuje się zarządzeń, wydanych przez magistrat w sprawie najwyższych cen mięsa. Tak naprzykład tylko w niewielu składach i oknach wystawowych umieszczono plakaty z oznaczeniem cen najwyższych. Dalej stwierdzono, że często żąda się znacznie wyższych cen od ustanowionych przez magistrat i że niektórzy rzeźnicy wzbraniają się sprzedawać pewnych części mięsa, zwłaszcza słoniny. Kupująca publiczność powinna we własnym interesie donosić magistratowi o wszelkich wykroczeniach przeciwko jego rozporządzeniu. Magistrat zaś nadesłane zażalenia przekaże prezydium policyjnemu celem ukarania winnych.”

Wyrok sądu wojennego w Częstochowie.

Według „Posener Tageblattu” sąd wojenny niemiecki w Częstochowie ogłosił pod dniem 21-go listopada, co następuje: Podaje się niniejszem do publicznej wiadomości, że sprzedawca gazet Konstanty Szewczyk z Częstochowy skazany został przez sąd wojenny na rok cuchthauzu, ponieważ w dniu 15. listopada bez legitymacyi wyszedł z Częstochowy w kierunku Mstowa. Zamierzał on bez pozwolenia udać się z Mstowa do Łodzi, aby po drodze sprzedawać gazety częstochowskie, w Łodzi oddał cztery listy osobom prywatnym i wrócił do Częstochowy z gazetami łódzkiemi.

Przeciw ukrytym denuncyantom.

Zastępcza komenda poznańskiego korpusu armii obwieszcza, co następuje: „W obecnej przełomowej chwili, jaką przeżywamy, szczególnie zdrożnym i niegodnym jest nasyłanie władzom anonimowych (niepodpisanych własnym nazwiskiem) donosów i zażaleń. Takie pisma wędrują zwykle do kosza. Kto ma czyste sumienie, może do władz każdego

czasu zwrócić się z otwartą przyłbicą". — Napomnienie to jest bardzo słuszne i może położyć tamę haniebnej robocie fałszywych oskarżycieli, z powodu czego wielu ludzi cierpieć musi niewinnie.

Wstrzymany ruch kolejowy.

Dyrekcya kolejowa ogłasza, że osobowy ruch kolejowy z Ostrowa do Skalmierzyc został wstrzymany na czas nieograniczony.

Rosyanie w Galicyi.

Gazeta rosyjska „Nowoje Wremia” donosi: „Z biblioteki i zbiorów Ossolińskich ze Lwowa wywieziono do Petrogradu 1034 obrazów, 24 000 szychów, 5000 autografów i niezliczoną ilość dzieł. Pozostawiając miastu Lwowowi całe prawo własności tych wartościowych zbiorów, przewieziono je w tym celu aby ochronić się przed represaliami nieprzyjaciela na ziemiach, przynależnych Rosyi w razie przekroczenia jej granic.”

Jeńcy Polacy w Warszawie.

Z Petersburga donoszą: Pomiedzy wojskiem, wziętem przez armię rosyjską do niewoli, znajduje się wielka liczba Polaków z Poznańskiego, Śląska i Prus Zachodnich. Ludność w Warszawie okazuje żołnierzom tym wielką życzliwość, wspomaga ich i daje różne dary na dalszą drogę.

Z teatru wojny.

Wojna Rosyi z Niemcami i Austryą.

Armia rosyjska po krwawych walkach pod Łodzią cofa się na całej linii i prawdopodobnie oprze się znów o linię obronną od Modlina do Warszawy i Dębina. Wojska niemieckie zajęły Łódź i posuwają się bezpośrednio za Rosyanami, nie zostawiając im czasu do nowego ugrupowania.

Prawdopodobnie pod Warszawą przyjdzie do nowej ciężkiej walki, która stanowić będzie o dalszych losach Warszawy.

Lepiej się powodzi Rosyanom w Galicyi, gdzie zdobyli Wieliczkę z słynną polską kopalnią soli. Ponieważ Wieliczka leży tylko dobrą milę od Krakowa, przeto i ta stolica Polski jest przygotowana na oblężenie.

Być może, że niekorzystny dla Rosyan wynik bitwy pod Łodzią, wstrzyma ich dalszą ofensywę w Galicyi i uchroni Kraków od bombardowania. Donoszą też już z Austryi, że kordon wojsk rosyjskich wokół Przemyśla się zluźnił, gdyż znaczne siły wysłano na pomoc armii walczącej pod Łodzią, siły te zostały jednak powstrzymane przez wojska austriackie i rosyjskie, rozłożone pod Częstochową.

Wojna Niemiec z Francją i Anglią.

Urządowy komunikat niemiecki powiada, że deszcze bardzo utrudniły ruchy wojsk. Również generalny sztab francuski nie miał w ostatnim czasie nic nowego do zakomunikowania.

Prawdę powiedziawszy nie ma co pisać o walkach we Francji i Belgii. W jednym miejscu Francuzi posuwają się jakkolwiek naprzód, w innym znów Niemcy zdobywają kawał terenu.

Zapowiadane w gazetach rozstrzygające bitwy dotąd nie rozpoczęły się.

Wojna Turcyi z Rosją.

Z Konstantynopola nadchodzą telegramy o zwycięstwach tureckich, z Petrogradu o zwycięstwach rosyjskich. Zdaje się, że w ostatnim czasie zaszły pomiędzy wojskami tureckimi i rosyjskimi tylko drobne utarczki.

Wojna Austrii z Serbią.

Po zajęciu Białogrodu przez wojska austriackie nastąpiła chwilowa przerwa. Wojska serbskie cofnęły się w głąb kraju, zaś wojska austriackie zostaną z nowa ugrupowane.

Przyjaciele Anglii w Indjach i Egipcie.

„Berl. Tagebl.” donosi z Krystyanii, iż według doniesienia telegraficznego z Londynu w Indjach wzrasta zainteresowanie się wojną i Hindusi tłumnie zgłaszają się pod broń, pragnąc, aby ich wysłano na europejski teren wojny. Londyńska „Times” otrzymała telegram ze stolicy egipskiej, Kairu, z doniesieniem, że naczelnik szczepu Senusi uwiadomił rząd egipski, że ogłoszenie świętej wojny przez sułtana Mahometana nie porusza, gdyż temsamem, że Turcyja sprzymierzona jest z państwami chrześcijańskimi, o wojnie świętej mowy być nie może. „Berl. Tagebl.” zaznacza, że brat szejka Senussów informował korespondenta dziennika w Konstantynopolu zupełnie inaczej.

Ważne przypomnienie.

Poniżej zamieszczamy formularz do zapisywania pisma naszego na pocztę. Wystarczy na formularzu tym wypisać imię, nazwisko i miejsce zamieszkania, następnie formularz wyciąć i wrzucić w najbliższą skrzynkę pocztową lub oddać listowemu.

Zeitungsbestellung.

Unterzeichneter abonniert hiermit bei dem Kaiserlichen Postamt hierselbst

Titel der Zeitung:	Ersch. Ort:	Bezugszeit:	Preis:	Bestellgeld
Gazeta Rzeźnicka	Posen	I Vierteljahr 1915	2,25 Mk.	24 Pf.

Der Bezugspreis einschliesslich Bestellgeld soll durch den Briefträger von mir eingezogen werden.

Vor- u. Zuname:
(Imię i nazwisko)

Genau Adresse:
(Dokładny adres)

Obenstehenden Betrag erhalten zu haben bescheinigt

..... d. 191—

Kaiserl. Postamt.

Targ na bydło i nierogacizną we Wrocławiu.

Wrocław, środa, 9. grudnia 1914.

(Własne spraw. tel.)

Spędzono:		Pozostało z zeszłego targu:	
a) 1223 sztuk	bydła rogatego,	a) — sztuk	bydła rogatego,
b) 3120 „	świń,	b) — „	świń,
c) 675 „	cieląt,	c) — „	cieląt,
d) 223 „	owiec.	d) — „	owiec.

Przebieg targu: Bydła rogatego dowieziono obficie, dobry towar kupowano gładko i płacono ceny wyższe o 2 mk., inne gatunki bez zmiany. — Targ na cielęta był przewlekły, ceny bez zmiany. — Świń dowieziono dostatecznie, interes był ożywiony, płacono o 1 do 3 mk. wyżej.

	Płacono za centnar	
	wagi żywej	wagi mięsa
A. Woły		
a) pełnom., utucz., najprz., kt. nie chodz. w jarzm.	46—48	77—84
b) pełnom., utucz. w wieku 4—7 lat -	40—42	71—76
c) młod., mięs., nieutucz. i star. utucz. -	33—35	66—70
d) średnio pas. mł. i dobrze pas. starsze -	30—	67—
B. Buhaje.		
a) pełnomięsne, wyrosłe, najprzedniejsze -	46—49	81—86
b) pełnomięsne, młodsze - - - - -	42—44	76—80
c) średn. pas. młod. i dobrze pas. star. -	38—40	76—80
C. Jałówki i krowy.		
a) pełnomięsne, utuczone, najprzedn. jałówki	44—46	77—81
b) pełnom., utucz., najprz. krowy do lat 7	41—44	76—81
c) starsze, upas. kr. i mniej rozwin. mł. kr. i jał.	35—37	70—74
d) średnio pasione krowy i jałówki - - -	27—31	60—69
e) mało pasione krowy i jałówki - - -	25—	52—
Cielęta.		
e) śred. ciel. utucz. i najl. od cyca - - -	40—45	69—78
d) poślednie tuczone cielęta i dobre od cyca	31—35	55—63
e) pośledn. cielęta od cyca - - - - -	26—31	52—62

Swinie.

a) pełnomięsne od 240—300 funt. żywej wagi	58—62	73—78
b) pełnomięsne od 200—240 funt. żywej wagi	55—59	71—76
c) pełnomięsne od 160—200 funt. żywej wagi	51—55	66—71
d) pełnomięsne mniej niż 160 funt. żywej wagi	48—50	62—65
e) maciory i kiernozy - - - - -	48—52	62—68
f) tłuste, przeszło 3 centnary żywej wagi -	65—68	79—83

JARMARKI.

W środę, 16-go grudnia.

Obrzycko, obw. poznański, kra. by. św. kozy.
 Pobiedziska (Pudewitz), obw. poznański, kra. by. ko.
 Gniezno (Gnesen), obw. bydgoski, by.
 Rogowo, obw. bydgoski, kra. by. ko.

W czwartek, 17-go grudnia.

Babimost (Bomst), obw. poznański, kra. by. ko. św. kozy.
 Kórnik, obw. poznański, kra. by. ko. św.
 Opalenica, obw. poznański, kra. by. ko. św. kozy.
 Pleszew, obw. poznański, kra. by. ko.
 Rawicz, obw. poznański, kra. by. ko. św.
 Wronki, obw. poznański, kra. by. ko. św.
 Gniewkowo (Argenau), obw. bydgoski, kra. by.
 Piła (Schneidemühl), obw. bydgoski, kra.
 Wągrowiec, obw. bydgoski, by. ko.
 Wielęń (Filehne), obw. bydgoski, by. ko.
 Oliwa, obw. gdański, kra. by. ko.
 Burkowiec, obw. kwidzyński, kra. by. ko.

W piątek, 18-go grudnia.

Wielęń (Filehne), obw. bydgoski, kra.

Przewodnik dla Kupujących.

ST. JAROSZ

Poznań, ul. Szkolna 13 (przy placu Piotra)
 poleca wszelkiego rodzaju

instrumenty muzyczne

po cenach bardzo niskich, zwłaszcza gramofony już od 15 mk. Wielki wybór płyt polskich do tańca, narodowych i ludowych już od 1,25 mk. za dwustronną płytę.

Lampki elektryczne. — Zapalacze.

Cenniki darmo. Cenniki darmo.

Szaro-polowe kamizelki wojsk.

z rękawami i kieszeniami, pod gwarancją nieprzepuszczalne, bardzo ciepłe, z lekkiego, podwójnie gumowanego batystu (lepszy materiał) we wszelkich wielkościach, szt. 10,— mk. Wystarczy pod. szerok. piersi. Wysyłka za zaliczką lub poprzedniemi nadesł. należnościami. — Wysyłki wprost do żołnierzy w polu załatwia się sumiennie. 13

Erich Erdelen, Berlin-Schöneberg 1.

Dostawca zakładów miejskich i rządowych.



Najlepszy środek przeciw otyłości!!

Cena pudełka zaw. 50 szt. posrebrzanych pigulek mk. 3.50.
 S. E. Kleewein, Adlerapotheke
 Krems a. d. Donau. (143)

1a flaki skopowe 222
 pod gwar bez dziurek, najlep. świeży towar, dostar. franko
 100 paczków bardzo szerokich, po 10 m., 60 mk.
 100 paczków szerokich, po 10 m., 50 mk.
 100 paczków średnioszerokich, po 10 m., 40 mk.
 100 sztuk wielk. kątnic wołowych 70 mk.
 1000 m. suchych szerok. flaków wiank. 45 mk.
 Nieznany odb. za zaliczką.
M. Weissmann, Triest,
 Via Artisti 10.

Wielkie garanki rzeźnicze

do wytapiania tłuszczu, emal. liowane, mocny gatunek, na 20 litrów zawart. 2,80 mk.
 „ 22 litry „ 2,40 „
 „ 26 litrów „ 3,70 „
 „ 30 „ „ 3,90 „
 „ 32 litry „ 4,25 „

Paul Schwenkert & Co.

Wysyłkowy dom emalii (Emaile-Versandhaus), Dessau A., Rabenstr. 10.

Najrzetelniejszy 1-feng. papieros

NAZIR
 10 sztuk 10,3

FABRYKA PAPIEROSÓW
 PATRIA-T.A.-
 BANOWICZ I WLEKLIŃSKI
 POZNAŃ

Kupuję w każdej ilości:
Jelenie, sarny, zające, króliki, również wszelki drób, jak gęsi, kaczkę, kury itd, prócz tego szynki, słoninę i trwałe kiszki za gotówkę oraz biore w komis

P. Reucher,
 Köln a/Rh., Annostr. 43.

Aparaty 224
 do gotowania szynki! najnowszej formy, cena wyjątkowa na gwiazdkę, fabrykuje

Jul. Herzfeld,
 Dortmund.

Rodacy!
 czytajcie polskie pisma zawodowe.

Z powodu panującej na rynku niepewności nie możemy podawać stałych cen. Nadesłane zamówienia załatwiamy punktualnie, obciążają ustanowioną cenę dzienną. 214

H. Radetzki & Co.
 Berlin NO.,
 Landsberger Allee 195/6.
 Adr. telegr.:
 :: Radetzki, Berlin NO. ::
 Telefon:
 :: Amt Königstaar 10807 ::

Papier gazetowy
 mały format po 3,50 mk. za cnt. oddaje
Wydawn. Gazet Zawodowych
A. Klóskowski,
 Poznań W. 6. W. Berlińska 76.